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Abstrakt

Diplomová práce ‚Spolupráce škol s vnějšími partnery v rozvoji environmentální

gramotnosti žáků‘ se zabývá aktuální problematikou vzdělávací politiky, a sice

začleňováním environmentálního aspektu do vzdělávacích obsahů základních a

středních škol. Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta se objevuje ve školách

v návaznosti na zavedení rámcových vzdělávacích programů jako jedno z průřezových

témat, které reflektuje nové společenské potřeby. Průřezová témata a rámcové

vzdělávací programy v sobě skrývají velký potenciál celkového rozvoje vzdělávací

soustavy, zároveň však s sebou přinášejí nové požadavky a nároky na učitele, kteří na

ně nejsou vždy zcela připraveni. Zapojení externích partnerů do výuky je tak jednou

z cest, jak se s novými nároky vypořádat, neboť tito partneři mívají s přípravou

ekologických vzdělávacích programů a jejich metodickými specifiky mnohaleté

zkušenosti.

Předkládaná diplomová práce seznamuje čtenáře s jednotlivými formami

spolupráce, kdy se snaží zobecnit její silné a slabé stránky a nastínit možnosti zapojení

externích vzdělávacích partnerů i do výuky jiných témat než je environmentální

výchova. Práce pojednává o multidisciplinárním tématu, ve kterém se prolínají

poznatky veřejné politiky, pedagogiky, etiky a ekologie. Na uvedenou problematiku se

dívá skrze optiku teorie implementace.

Abstract

This master thesis is concerned with current issues of educational politics,

namely the integration of environmental aspects into the curriculums of grammar

schools and high schools. Environmental education, and awareness raising has

appeared in schools following the introduction of the framework education

programme as one of its cross-curricular subjects, reflecting new social needs. While

there lies a great potential for the development of our education system within cross-

curricular subjects and framework education programmes, these also introduce new

requirements for teachers, who are not always quite prepared for dealing with them.

The introduction of external partners into education is one possible way of dealing

with those requirements, as these external partners have many years of experience

with ecology oriented education programmes and their methodical specifics.

The presented master thesis familiarizes the reader with the individual forms of

cooperation among schools and external partners and tries to generalize its pros and

cons and outline the possibility of engaging external educational partners in teaching

subjects other than environmental education. The paper deals with a multidisciplinary

topic in which the findings of public policy, pedagogy, ethics and ecology intertwine.

The problem at hand is viewed through the prism of implementation theory.
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1. Úvod

Spolupráce škol a vnějších partnerů v rozvoji environmentální gramotnosti

žáků je tématem, které v sobě spojuje poznatky z několika disciplín, což jej činí

typickým multidisciplinárním tématem veřejné politiky. Jak je již z názvu patrné,

disciplíny, které se v rámci této práce potkávají, jsou především pedagogika a

environmentalistika, přičemž tmelící oblastí, která spojuje tyto dvě relativně různé

disciplíny, je oblast vzdělávací politiky a teorie občanského sektoru. Dochází tak

k setkání těchto dvou disciplín v podobě spolupráce škol a vnějších partnerů, které se

snaží tematiku životního prostředí a ekologie zahrnout do svých osnov nebo ji alespoň

nějakým jiným způsobem implementovat do výuky a přiblížit tak studentům.

Jak jsem již naznačila, každá z těchto disciplín prochází neustálou proměnou a

objevováním nových poznatků a praktik. V rámci pedagogiky dochází ke kurikulární

reformě, která má odklonit současný způsob výuky od přístupu ‚probrat učivo‘

k orientaci na výsledek. Důraz by měl být kladen na to, čemu se jednotliví žáci naučili a

jak jejich studium přispělo k rozvoji klíčových kompetencí. Těmi jsou především

pracovní kompetence, kompetence sociální a personální, v neposlední řadě je pak

nutné zmínit kompetence občanské. Podpora této kompetence je obzvláště patrná u

environmentální výchovy, při které by se měli pedagogové snažit podnítit ve

studentech odpovědnost za situace a dění kolem nich. Projekty a školní aktivity by se

v rámci rozvoje občanských kompetencí měly snažit motivovat studenty k zájmu o

životní prostředí a uvažování o světě v lokálních i globálních souvislostech. (Müller,

Obst, Prášilová) Neboť škola je místo, které má ihned po rodině jednu z největších

schopností formovat hodnoty a zájmy mladého člověka, podněcovat jeho myšlení a

ovlivňovat jeho způsoby jednání a rozhodování.

Co se týče postavení environmentalistiky na půdě české společnosti,

domnívám se, že za posledních dvacet let došlo k pozvolné, avšak výrazné proměně

vnímání důležitosti ochrany životního prostředí a ekologie vůbec. „Mnozí uznali, že s

prostředím jsou nebo mohou být problémy a lidé, kteří otázku prostředí nepovažují za

příliš ožehavou, se tak či onak musí vyrovnávat se stanovisky těch, kdo připouštějí opak.
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Otázkou zůstává, z jakých hledisek a s pomocí jakých pojmů jsou veřejné střety a

diskuse o problému prostředí vedeny.“ (Musil 1999: 24)

V rámci této diplomové práce bych tedy chtěla především poukázat, jakými

způsoby jsou poznatky z oblasti environmentálních věd šířeny mezi studenty středních

škol, jaký podíl a vliv na to mají školy samotné, kdo jim je v jejich aktivitách nejvíce

nápomocný a jakým způsobem spolupráce mezi jednotlivými subjekty vzdělávací

soustavy a vnějšími partnery probíhá.

2. Vymezení výzkumného problému (zasazení do širšího rámce)

Jak jsem již zmínila v úvodu, tato práce je propojením pomyslných vrcholů

mnohoúhelníku, kdy se na jednom z vrcholů nachází vzdělávací politika, na dalším

ochrana životního prostředí, pedagogika, občanský sektor, atp., přičemž každý z těchto

vrcholů sám o sobě je velice širokou oblastí, zabývající se řadou problémů. Já bych zde

však chtěla vyzdvihnout pouze ty, které souvisí s tématem práce.

Vytváření rámcových podmínek pro započetí spolupráce škol a vnějších

partnerů jsou v kompetenci vzdělávací politiky. Kalous vymezuje vzdělávací politiku

jako „…principy, priority a metody rozhodování vztahující se k uplatňování

společenského vlivu na vzdělávání. Toto rozhodování zahrnuje strategické záměry

rozvoje vzdělávání, legislativní rámec činnosti vzdělávacích a vzdělávaných subjektů,

způsob financování, vymezování vzdělávacích cílů a obsahů, stimulování a ovlivňování

činnosti vzdělávacích subjektů a způsob jejich kontroly.“ (Kalous 1994 In Veselý 2005:

278-9) Implementace nových směrů a disciplín do školních osnov bývá zpravidla velice

zdlouhavý proces. Pokud má být nějaké téma do školních osnov prosazeno nebo

alespoň začleněno do nabídky volitelných předmětů, musí se nejprve dostat do

povědomí společnosti jako téma zabývající se vážnou, důležitou oblastí, takovou, která

je hodna zájmu a času dětí. Jan Činčera upozorňuje na hlavní myšlenku

environmentální výchovy, která bývá často chápána chybně. Cílem není vykonávat

‚ideologickou masáž‘, nýbrž vést lidi k tomu, aby do svého každodenního rozhodování
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zahrnuli také environmentální perspektivu. 1Toto samozřejmě není snadné, je k tomu

zapotřebí rozvíjet u dětí kritické myšlení a vést je k samostatné reflexi hodnot a nikoliv

pasivnímu přebírání hodnot učitele. Činčera upozorňuje také na rizika, která se mohou

při výuce ke kritickému uvažování o životním prostředí objevit. Pokud nebude daný

program kvalitní, může napáchat více škody než užitku. V dětech může vzbudit pocity

apatie, stresu, frustrace či vyvolat cynismus. (Činčera 2010: online) Problémem však je,

že pedagogické fakulty až na výjimky didaktiku environmentální výchovy neučí, učitelé

si tudíž s touto tematikou neumějí dobře poradit a volí postupy, jež jsou nefunkční

nebo kontraproduktivní.

Řešením této situace může být právě spolupráce škol a středisek ekologické

výchovy, případně jiných neziskových organizací, které se přípravou a realizací

takovýchto programů zabývají. Vedle programů pro studenty, existuje také řada

vzdělávacích programů pro učitele, kteří tak mají možnost doplnit a rozšířit si své

pedagogické schopnosti. (Činčera 2010: online)

Důležitým bodem této diplomové práce bude také způsob financování

takovýchto aktivit a přerozdělování peněz z evropských fondů. Ty plynou buď přes

ministerstva, pak se jedná většinou o programy celostátního rozsahu, nebo přes kraje,

které se soustředí převážně na regionální projekty, tedy projekty menší a dle Činčery,


[…]


přidanou hodnotu v rozvoji kompetencí, které rámec environmentální výchovy

přesahují. Tím mám na mysli zejména komunikační kompetence a kompetence

občanské.

Co se týče teorie implementace – aplikací obou hlavních přístupů (top-down a

bottom-up) jsme objevili, že se zde po dobu zhruba 20 - 30 let vyvíjely dvě na sobě

nezávislé linie, které se snažily integrovat environmentální aspekt do povědomí širší

veřejnosti a zejména mezi mladší generaci. Obě linie se vyvíjely svým tempem a

v momentě, kdy obě dosáhly určitého stupně zralosti, došlo k jejich propojení, které

pro obě strany znamenalo významný posun, jak o tom hovořím v praktické části práce.

Tímto propojením zde vznikla nová struktura, kterou bychom mohli dle vzoru Brezoi

nazvat kapitálem partnerství, který vnáší do naplňování cílů přidanou hodnotu, jež
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přesahuje rámec práce jednotlivých subjektů. Můžeme hovořit o kapitálu partnerství

mezi školami a ekologickými centry, v celkovém kontextu rozvoje environmentálního

vzdělávání je však přínosem zejména partnerský kapitál, který vznikl spoluprací veřejné

správy (MŠMT a MŽP) a neziskového sektoru, především pak ekologických vzdělávacích

center.

Empirická zkušenost této práce také dokládá důležitost teorie a její přínos pro

praxi, pokud je tvůrci a analytiky veřejných politik používána. Různí autoři teorie

implementace definovali různé kritické faktory, na kterých může úspěch implementace

konkrétní politiky ztroskotat. Těmi jsou zejména: znalost cílové skupiny a jejího postoje

vůči implementované politice; dále politický a sociální kontext; komplexnost politiky a

v neposlední řadě míra sociální koheze. Jak jsem se snažila ukázat v kapitole Teorie

implementace v praxi, v přístupu top-down byly zavedeny RVP a SP EVVO bez

provázanosti na předchozí osvětu spojenou s vysvětlením smyslu environmentální

výchovy a bez doporučení vhodných způsobů její integrace, na což určitá část

pedagogické veřejnosti reagovala kritikou. Díky bottom-up linii a existenci ekologických

center je tento nedostatek mírněn rozvojem specializačního studia pro koordinátory

environmentální výchovy a dalších metodických kurzů a konzultačních workshopů pro

pedagogy, které se jim smysl EV snaží vysvětlovat a ulehčit tak zvládnutí nových

požadavků, které RVP a zejména didaktická specifika EV na učitele kladou.

Přes všechny výtky a náměty na zlepšení, které se v průběhu analýzy této

problematiky vynořily, však vnímám velký pokrok a neustálý rozvoj kvality

environmentální výchovy. Ve spolupráci škol a vnějších partnerů tak spatřuji velký

potenciál a přínos pro rozvoj celého vzdělávacího systému ČR.
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8. Summary

Cooperation between schools and external partners on the development of

environmental literacy of students is a typical multidisciplinary topic of public policy,

which combines knowledge from several disciplines. As is already apparent from the

name, this work is mainly concerned with educational policy, environmental

protection, pedagogy, ethics, and civil sector theory. Environmental education has

been appearing in schools following the introduction of framework education

programmes as one of its cross-curricular subjects, reflecting new social needs.

While there lies a great potential for the development of our education system within

cross-curricular subjects and framework education programmes, these also introduce

new requirements for teachers, who are not always quite prepared for dealing with

them, as the introduction of framework education programmes has not been

accompanied by clear instructions regarding how this problem should be approached.

Due to the difficulty of dealing with education’s new requirements, engaging

external partners is one of the possible ways of dealing with this problem. These

external partners have many years worth of experience with ecology oriented

education programmes and their methodical specifics. On of the main features is the

shift from the sum of discussed material to the education’s result. The goal of

environmental education isn’t to make the student absorb a certain amount of

information, but to teach him/her to make decisions with respect to the environment

he’ll be spending his life in.

The work is divided into to parts. In the first, descriptive part, the author tries

to define the terms used in the thesis and capture the topic in a wider context. The

historical development of environmental education, the legislative framework and the

didactic specification, which differentiates environmental education from education in

other subjects, are introduced. In the analytical part of the work, the individual forms

of cooperation are defined and the conclusion is made that there is not one single

cooperation type suitable for all types of schools and that teachers should prepare

their lessons with respect to their student’s interests and motivations.
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Mgr. Tomáš Hodina - rozhovor proběhl 10. 3. 2011, v délce 1:06

Mgr. Ing. Petr Holý - rozhovor proběhl 25. 5. 2011, v délce 0:47

Mgr. Kateřina Jančaříková, Ph. D. - rozhovor proběhl 31. 5. 2011, v délce 0:39

Mgr. Eva Jiříková - rozhovor proběhl 31. 3. 2011, v délce 0:42

Ing. Dagmar Kohoutová - rozhovor proběhl 5. 4.2011, v délce 0:30

Mgr. Alena Končinská - rozhovor proběhl 24. 5. 2011, v délce 0:47

Mgr. Jitka Krbcová - rozhovor proběhl 25. 3. 2011, v délce 0:47

Mgr. Martina Kubešová - rozhovor proběhl 11. 3. 2011 porucha na nahrávacím

přístroji, z rozhovoru nahrávka chybí

Mgr. Barbora Semeráková - rozhovor proběhl 7. 3. 2011, v délce 0:46

Mgr. Eva Stebelská - rozhovor proběhl 7. 3. 2011, v délce 0:57

Ing. Ivan Štěpka - rozhovor proběhl 30. 5. 2011, v délce 1:14

Doc. PaedDr. RNDr. Milada Švecová, CSc. - rozhovor proběhl 30. 6. 2011, v délce 0:45

http://cs.wikipedia.org/wiki/Ing.
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ph.D.
