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Autorka si pro svoji diplomovou práci zvolila zajímavé a poměrně málo probádané téma

partnerství mezi školami a sociálními partnery. Práce je dobře a srozumitelně strukturována a má

poměrně jasně stanovené výzkumné otázky a výzkumné cíle. Práce obsahuje teoretickou i

empirickou část, a to v přibližně stejných proporcích. Metodologie práce je založena především na

14 polostrukturovaných rozhovorech se zúčastněnými aktéry. Po formální stránce je práce na dobré

úrovni. Je zpracována poměrně pečlivě, byť lze najít občasné překlepy či editační nedotaženosti

(např. v části Zdroje). Autorka pracovala s dostatečným množstvím pramenů, a to včetně

zahraničních. Přestože se občas nevyhnula ne úplně správným formulacím (např. na straně 12:

„Cílem konference byla především nutnost uvědomit si nedělitelnost globálního prostředí a

důležitost mezinárodní spolupráce“), jazyk práce je srozumitelný a formulace povětšinou přesné.

K práci mám ovšem i některé výhrady. Tou nejzávažnější je asi otázka celkového přínosu práce a

ne úplné naplnění cílů, které si práce klade. Jedním z cílů je například „Objevit mechanismy dané

spolupráce, které by mohly být inspirativní i pro výuku jiných oblastí a oborů, než je

environmentální výchova“. K „objevu“ takových mechanismů ovšem v práci, podle mého soudu,

nedošlo. Je to dáno mimo jiné tím, že autorka používá pojmu „mechanismus“ nikoli ve shodě

s prací Bardacha (a dalších), o které se opírá, ale ve zjednodušeném významu. Zatímco pro

Bardacha je mechanismus způsob proč a jak určité věci fungují a mohou fungovat, autorka používá

tento pojem ve významu „jakýkoli rys či princip spolupráce“. Tak například dochází k závěru, „…

dalším z potvrzených mechanismů, které se osvědčily pro motivaci škol ke vzájemné spolupráci, je

sdílení zkušeností. (strana 55). To je ovšem pouze popis daného stavu, nikoli odhalení hlubších

příčin, které k němu vedou. Co například vede různé aktéry k tomu, že chtějí sdílet zkušenosti? Za

jakých podmínek k onomu sdílení dochází a za jakých nikoli? Toto není v práci dostatečně

zodpovězeno. Pokud se autorka věnuje možnému vysvětlení, pak jde o psychologické faktory,

které, jak sama uvádí, jsou samy o sobě těžko přenositelné: „Schopnost vidět ve své práci smysl je

však bohužel jen těžko přenositelným ‚principem‘.“ (strana 79).

Výše uvedené souvisí i s nedostatečným propojením teoretické, metodologické a empirické části.

Ačkoli je třeba uznat, že se autorka o propojení snažila, ne úplně se jí to zdařilo, a to zejména proto,

že nešla v metodologii a teorii do potřebné hloubky. Zvláště zřetelné je to u teorie rozboru metody

chytré praxe, kde míchá několik rozdílných přístupů v oblasti označovaném jako „best practice

research“. Kdyby si více ujasnila podstatu Bardachova přístupu (zejména jeho koncept mechanismu

ale nejen ten), musela by přistoupit k empirické části (zejména k otázkám v rozhovorech), poněkud

jinak. Zejména by ji to vedlo k hledání hlubších faktorů, které spolupráci umožňují. Jaké okolnosti

motivují ke spolupráci? Jaké od ní odrazují?

Výsledkem práce tak je ukázka toho, že spolupráce může dobře fungovat, ale už ne vysvětlení

toho, proč funguje. Autorka je pak překvapená některými „paradoxy“, jak to nazývá (např. tím, že

si neziskové organizace nechtějí konkurovat), které by při pochopení motivace jednotlivých aktérů

vůbec být paradoxy nemusely. Také není jasné, jak by mohla veřejná politika (na centrální či

regionální úrovni) změnit nastavení podmínek tak, aby zvýšila pravděpodobnost úspěšné

spolupráce.

Na závěr je třeba ovšem třeba znovu říci, že přes uvedené výhrady práce splňuje požadavky

kladené na diplomovou práci.

Otázky k obhajobě:

1. Z jakých důvodů sociální partnerství nejčastěji vzniká?

2. Jaká zjištění by mohla být inspirativní pro školy? V čem by se mohly inspirovat ostatní
školy?

3. Jak by se měla změnit (pokud vůbec) veřejná politika v České republice, aby se zvýšila
pravděpodobnost úspěšné spolupráce mezi školami a sociálními partnery?

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci p řijmout k obhajobě
a hodnotit ji známkou velmi dobře.
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